Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL N° 6.559, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

ESTABELECE VALOR PARA
DÉBITOS JUDICIAIS A SEREM
PAGOS MEDIANTE REQUISIÇÃO DE
PEQUENO VALOR - RPV, PELA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES.

GUILHERME RECH PASIN. Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam definidos como de pequeno valor, nos termos
do §3°, do Art. 100, da Constituição Federal, os débitos ou obrigações da
Administração Direta do Município de Bento Gonçalves, oriundos de sentenças
judiciais transitadas em julgado, que tenham valor igual ou inferior a 10 (dez)
salários mínimos.

Parágrafo único. O pagamento dos débitos judiciais apurados
em processos de competência da Justiça Comum, Justiça Federal e da Justiça do
Trabalho, cujos valores se enquadrem no caput deste artigo, serão pagos mediante
Requisição de Pequeno Valor - RPV.

Art. 2° Os débitos e as obrigações tratados nesta Lei,
individualizados por ação judicial, deverão atender ao limite estabelecido na data
em que for apresentada a requisição de pagamento de pequeno valor - RPV à
Procuradoria-Geral do Município.

Art. 3° Os pagamentos de valores superiores aos limites
previstos no caput do art. 1°, desta Lei, continuarão a ser requisitados por
intermédio de precatórios, nos termos do art. 100, da Constituição Federal.

Parágrafo único. O credor de importância superior aos limites
revistos no caput do art. 1°, desta Lei, poderá optar por receber seu crédito, por

meio de RPV, desde que renuncie expressamente, na forma da lei, junto ao Juízo
. de Execução, no valor excedente.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 4° Fica vedada a expedição de requisição de pequeno
valor complementar ou suplementar de valor pago, bem como, fracionamento,
repartição ou quebra do valor da execução.

Art. 5° A presente Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos doze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove.

0,v, -
GUILHERME CH PASIN

Prefeito 	nicipal
C

Registre-se e Pubii e-se.

Sidgrei A. M 	arçlo Spassini
Procurador-Gerl do Município

Gustavo Baldasso Schramm
Subprocurador-Geral do Município

Registrado (a) às fls.   $-2
e publicad (a)
Em 4 3 4 14 /  1/9

	Page 1
	Page 2